
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 33Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

SILVA CPF: 331.147.142-34;
SGT PM OSMARINA RODRIGUES DA COSTA FERREIRA
CPF: 243.305.312-91;
CB PM JOÃO PAULO RIBEIRO DA FONSECA TELLES
CPF: 751.245.132-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968947
   PORTARIA Nº 3420 - DC - DF - 16.

OBJETIVO: APOIO AO CURSO DE INSTRUTOR DE TIRO 
POLICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/04/16
SERVIDOR (ES): SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA
CPF: 166.878.412-20;
SGT PM RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA
CPF: 263.787.872-04;
CB PM MARIA DO SOCORRO SILVA DIAS
CPF: 184.027.202-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968948
   PORTARIA Nº 3421 - DC - DF - 16.

OBJETIVO: APOIO AO CURSO DE INSTRUTOR DE TIRO 
POLICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 19/04/16
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM MARINÊS DA SILVA SOUZA
CPF: 402.178.092-00;
SGT PM JOLÉO VIRGILIO EVANGELISTA MONTEIRO
CPF: 327.828.102-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 968951

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 19
Exercício: 2016
Objeto: aquisição  de coletes salva-vidas, nadadeiras e fl utuador 
do tipo “ life belt “ para atender as necessidades do CBMPA.
Pregão Eletrônico nº 03 /2016
Valor Total: R$ 187.023,00
Data da Assinatura: 02/06/2016
Vigência: 02/06/2016 a 02/06/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 - Combate a Incêndio, 
Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa: 339030 - Material de consumo
Fonte: 0101000000 - Tesouro do Estado
Contratado: FLUTPSUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 
sob o nº. 53.777.835/0001-19
Endereço:   Avenida Carlos Ferreira Endres, 536 - Itapegica - 
Guarulhos - SP - 07041-030, Brasil
Fone: (11) 2421-4015/2447-8100, Email: fl utspuma@fl utpuma.
com.br
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 970383

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº519/2016- DIF/DRH/DGPC                        BELÉM, 
25 DE MAIO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LINDALVA LEITE 
LEÃO, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°57401/2, no dia 
24.08.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/366495, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) LINDALVA LEITE LEÃO, 
ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n°57401/2, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE MAIO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970199

PORTARIA Nº526/2016- DIF/DRH/DGPC                        BELÉM, 
25 DE MAIO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DO 
SOCORRO PACHECO DE SOUZA, ESCRIVÃ DE POLICIA, 
matricula n°66834/1, no dia 19.01.2016 solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/20273, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
PACHECO DE SOUZA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula 
n°66834/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 01 DE MAIO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970214

PORTARIA Nº527/2016- DIF/DRH/DGPC                            BELÉM, 
25 DE MAIO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DE NAZARE 
BECHARA E SILVA, INVESTIGADORA DE POLICIA, 
matricula n°5463017/1, no dia 29.10.2015, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2015/476415, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARE 
BECHARA E SILVA, INVESTIGADORA DE POLICIA, matricula 
n°5463017/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 28 DE MAIO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970218

PORTARIA Nº528/2016- DIF/DRH/DGPC                            BELÉM, 
25 DE MAIO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LUIS GUILHERME 
BATISTA DE LIMA, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 
n°5412161/1, no dia 28.01.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/33206, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) LUIS GUILHERME 
BATISTA DE LIMA, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 

n°5412161/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 30 DE MAIO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970222

PORTARIA Nº546/2016- DIF/DRH/DGPC                        BELÉM, 
02 DE JUNHO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) REINALDO SANTOS 
BARROS, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n°5130506/1, 
no dia 14.03.2016 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/100642, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) REINALDO SANTOS BARROS, 
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n°5130506/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 16 DE JUNHO DE 
2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970228

PORTARIA Nº547/2016- DIF/DRH/DGPC                        BELÉM, 
02 DE JUNHO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DA GLORIA 
DANTAS DA SILVA, PAPILOSCOPISTA, matricula n°57428/1, 
no dia 29.02.2016 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/77363, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DA GLORIA DANTAS 
DA SILVA, PAPILOSCOPISTA, matricula n°57428/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE MAIO DE 
2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970232

PORTARIA Nº548/2016- DIF/DRH/DGPC                        BELÉM, 
02 DE JUNHO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ASTERIO VELOSO 
DE CASTRO, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
matricula n°3155412/1, no dia 14.10.2015 solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2015/451309, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ASTERIO VELOSO DE CASTRO, 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matricula 
n°3155412/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 31 DE MAIO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 970236


